Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 400/2021

Indica ao Poder Executivo a Colocação de bicos de
luz na Estrada dos Barros, em toda sua extensão

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a colocação de bicos de luz na Estrada dos Barros,
em toda sua extensão.

JUSTIFICATIVA:

A Iluminação pública melhora a visibilidade, o
sentido de orientação, e, consequentemente, a segurança, não somente pela
possibilidade de melhor identificar potenciais perigos como por inibir ações criminosas.

Outro aspecto a se considerar, é que a iluminação
pública também contribui para reduzir as possibilidades de acidentes de trânsito com
pedestres, como choques com obstáculos, com buracos e irregularidades na via. Da
mesma forma, com ruas mais bem iluminadas, reduz-se o efeito do ofuscamento dos
faróis de veículos sobre outros motoristas, evitando acidentes.

Não restam dúvidas que a iluminação pública é um
serviço essencial por diversos fatores, sendo de competência dos municípios
consoante preconiza a nossa Constituição Federal.

Cabe salientar que essa reivindicação dos
moradores locais é antiga, que já protocolaram diversas vezes na Prefeitura o seu
pleito, conforme imagens anexas, por isso pede-se à Administração Pública
celeridade no atendimento deste pedido, para que finalmente a Estrada dos Barros
possa receber a merecida iluminação pública.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 28
de abril de 2021.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
DRA CLAUDIA PEDROSO

Vereadora

PROTOCOLO Nº CETSR 28/04/2021 - 08:31 4667/2021/fap

Leitura em Plenário
Na 14ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 03/05/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C5Z6B2V7D9X9Y0U2
		2021-04-28T13:31:57-0300

		2021-04-28T13:31:57-0300

		2021-04-28T13:31:57-0300

		2021-04-28T13:31:57-0300